
REPUBBLICA ITALIANA

DISPOSIZIONE N._________   DEL______________                                                                                        

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL  D IRIGENTE  GENERALE

Oggetto:  Comune  Campofel ice  di  Rocce l la  (PA).  Lavor i  fogna tura  l i toranea  ad  ovest  
del  Torrente  Roccel la .
Chiusura intervento.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/77 “Norme in materia di bilancio della Regione Siciliana” e s.m.i.;

VISTO l’art. 5 della l. 24 febbraio 1992 n. 225;

VISTA la  L.R.  n.  19 del  16/12/2008 “Norme per  la  riorganizzazione dei  Dipartimenti  regionali  -  
Ordinamento del  Governo e dell’Amministrazione della Regione” che,  tra le norme per la 
riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali,  ha  previsto  la  soppressione  dell’Agenzia 
Regionale per i Rifiuti e le Acque con il conseguente trasferimento delle funzioni e dei compiti 
esercitati dalla stessa al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti presso l’Assessorato 
regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità;

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale viene 
approvato il Codice dei Contratti pubblici lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE;

VISTO il  DPR  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto  Legislativo 
12/04/2006 n. 163”;

VISTO il D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 88, recante “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive ed  
interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, a norma dell’art. 16 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”;

VISTO il  D.Lgs.  23 Giugno 2011 n.118 –  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42-e s.m.i.;

VISTA la  legge regionale 12 luglio 2011 n.  12 “Disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modifiche  ed integrazioni  e  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  201 e  successive  modifiche ed 
integrazioni ”; 

VISTA la G.U.R.S. – Parte I n. 10 del 28/02/2013 con la quale il Servizio 1 “Regolazione delle acque 
e  servizio  idrico  integrato”  è  stato  derubricato  in  Servizio  1  “Gestione  ed  attuazione  del  
servizio idrico integrato”;

 90144  Palermo, Via Campania 36/A – PEC dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it

Ricevimento Martedi –Giovedi ore 9 -13 –URP tel. 091 7660519

1

mailto:dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it
mariannasiino
Font monospazio
6

mariannasiino
Font monospazio
02.2.2021



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/15 secondo il quale, a decorrere dall’1 Gennaio 2015, la 
Regione Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del D.Lgs.118/11 e s.m.i;

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  ”Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE,  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei  
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonchè per il  riordino della disciplina vigente  in  materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

VISTA la L.R. n. 8 del 17.05.16 di recepimento dinamico del D.Lgs n. 50/16 art. 24;

VISTO il DPR n. 12 del 27.06.19 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 33 del  
17  Luglio  2019,  di  approvazione  recante  norme per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimento 
Regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione ai sensi dell'art.13 
comma 3 della L.R. n. 3/2016;

VISTO il  D.D.G.  n.  1779  del  31/12/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all'ing.  Marcello  Loria  
l’incarico di responsabile del Servizio I – Servizio Idrico Integrato Dissalazione e Sovrambito  
a decorrere dal 02/01/2020;

VISTA la L.R. n. 9 del 12.05.2020 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2020. Legge 
di stabilità Regionale”;

VISTA la  L.R.  n.  10 del  12.05.2020 di  Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per  l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 14.05.2020 con la quale è stato approvato il  
Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il Triennio 2020 -2022;

VISTO il DPR n. 2805 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito ai sensi dell’art. 11 della Legge 
Regionale  n.  20 del  03/12/03 l’incarico di  Dirigente Generale  del  Dipartimento Regionale  
dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. Calogero Foti; 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021, recante “Autorizzazioni all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’esercizio finanziario 2021”;

VISTA l’Ordinanza n. 312 del 03/07/2007 con la quale il Commissario Delegato per l’Emergenza 
Bonifiche e la Tutela delle Acque,  ha concesso al  Comune di  Campofelice di  Roccella la 
somma di € 823.253,54 al netto dell’IVA che resta a carico del Comune, per il finanziamento 
dei “Lavori di adeguamento della fognatura litoranea ad ovest del torrente Roccella”, a valere 
sulla contabilità speciale n.1747;

VISTA l’O.C. n. 312 del 23/11/2009, con la quale a seguito dell’espletamento della gara d’appalto e 
quindi  con  la  rimodulazione  del  quadro  economico,  il  finanziamento  viene  ridotto  a  € 
776.800,90, secondo il quadro economico sotto riportato:

A) Importo Lavori        €      607.531,72
Oneri sulla sicurezza           €          16.054,70  
Sommano €      623.586,42      €   623.586,42
B) Somme a Disposizione:
Spese tecniche              €      117.040,44
Collaudo e oneri Rup €           6.083,15 
Oneri conferimento discarica €       14.3280,08
Pubblicazione gara €           5.000,00
Imprevisti €         10.810,81
Tot. somme a disposizione         €      153.214,48      €    153.214,48  

   TOTALE (A+B)                                                       €  776.800,90

CONSIDERATO che  per  l’intervento  di  cui  in  oggetto  è  stata  liquidata  la  somma  complessiva  di  € 
464.037,65 per il pagamento del 1°, 2°, 3° Sal e competenze tecniche, con un residuo di € 
312.763,65;

90144 Palermo, Via Campania 36/A 2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 72 del 28/06/2012, di risoluzione del contratto 
stipulato con la ditta esecutrice dei lavori in data 25/08/2009, rep. n. 1194, registrato a Cefalù 
il 03/09/2009, per grave inadempimento e grave ritardo;

VISTA la Determinazione n. 70 del 02/07/2012, a firma del responsabile del IV Settore-Investimenti e  
Manutenzione di approvazione della risoluzione del contratto e di dare mandato al Rup per 
provvedere all’adozione di tutti gli atti consequenziali;

VISTO lo stato di consistenza dei lavori eseguiti e dell’inventario dei materiali, delle macchine e dei  
mezzi, redatto dal Direttore dei Lavori in data 09.08.2012;

VISTO lo stato finale dei lavori dell’appalto risolto;

RITENUTO  pertanto, per quanto sopra di dover considerare l’intervento di che trattasi finanziariamente 
chiuso per la parte dei lavori eseguiti;

Tutto ciò premesso e considerato, 
                                                                       DISPONE

 Art. 1
Il Quadro Economico rimodulato sulla base del conto finale dei “lavori eseguiti” ammonta a complessivi € 
464.037,25 secondo il quadro appresso riportato:

A) Importo Lavori        €      358.504,38
     €   358.504,38     

B) Somme a Disposizione:
Spese tecniche              €       85.854,15
Oneri conferimento discarica €       13.450,22
Pubblicazione gara €         6.228,50
Tot. somme a disposizione         €     105.532,87      €    105.532,87  
TOTALE (A+B)                                   €  464.037,25

   Art. 2
E’ dichiarato concluso, per la parte dei lavori eseguiti, l’intervento relativo ai “Lavori di adeguamento della 
fognatura litoranea ad ovest del torrente Roccella” nel Comune di Campofelice di Roccella,  per un importo 
complessivo di  €  464.037,65, con un residuo di € 312.763,65 sull’importo finanziato con  O.C. n. 312 del 
23/11/2009, pari ad € 776.800,90, che rimane nella disponibilità della contabilità speciale n. 1747.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti in ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall’art.98, comma 6  
della L.R. n. 9 del 07/05/15.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR  entro 60 (sessanta) giorni e  
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni (centoventi) dalla data di notifica.

  

Il Dirigente del Servizio 1
      Ing. Marcello Loria

Il Dirigente Generale 
  FOTI     

90144 Palermo, Via Campania 36/A 3


		2021-02-02T10:20:08+0100
	MARCELLO LORIA


		2021-02-02T13:00:43+0100
	CALOGERO FOTI




